
   Informace členům                                   březen 2010 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
obsahem letošních březnových informací jsou kromě pozvánek na jarní exkurze poboček 
i ústředí ČBS také přihláška na letní floristický kurz, pozvánka a přihláška příspěvku 
na podzimní konferenci ČBS a zápis z Valného shromáždění ČBS, které se uskutečnilo dne 
22. února tohoto roku.  

 
Floristický kurz ČBS se bude letos konat v Domažlicích ve dnech 4.7.–10.7.2010. 

Kurz organizačně zajišťuje západočeská pobočka ve spolupráci s ústředím ČBS. Účastníci 
budou ubytováni v domově mládeže Obchodní akademie, ul. B. Němcové 116 a ve třídách 
Základní školy Komenského. V domově mládeže je rezervováno 60 míst na dvou až 
třílůžkových pokojích (sprchy a WC na chodbě). Ubytovaným v DM bude k dispozici 
kuchyňka (s omezeným množstvím nádobí) vybavená mikrovlnkou, varnou konvicí 
a ledničkou. Teplé večeře zajišťuje jídelna základní školy. 

Kapacita kurzu je omezena, přednost dostanou členové ČBS, učitelé biologie SŠ a 
gymnázií a studenti vysokých škol, kteří mají kurz zapsaný jako studijní povinnost. 
Kurzovné pro členy ČBS je 290 Kč, pro nečleny 850 Kč. Kurzovné budou hradit přihlášení 
a přijatí účastníci složenkou, kterou obdrží spolu s podrobnými informacemi koncem května. 

Přihlášku na floristický kurz  zasílejte na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 
01 Praha 2, nebo e-mailem na adresu botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2010.  

 
Pracovní konference ČBS na téma „Evoluční aspekty biologie rostlin“ se 

uskuteční o víkendu 27.–28.11.2010 v Praze. Dále uvedenou přihlášku vyplňte v případě, že 
přihlašujete přednášku nebo poster. Definitivní program konference bude součástí zářijových 
informací členům. 

Bližší informace o připravovaných akcích ČBS, podrobnou zprávu o činnosti ČBS 
za rok 2009, katalog knih a časopisů knihovny ČBS a další naleznete na webových stránkách 
www.natur.cuni.cz/CBS. 

 
S pozdravem a přáním hezkého jara 
 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková  
 
 
Echinochloa crus-galli – žádost o doplnění údajů o rozšíření 
 
Ježatka je místy velmi hojná na polích, okrajích vod či rumištích, ale z velkých území se mi 
nepodařilo najít žádný věrohodný údaj, asi se nesbírá a ani se o ní moc nepíše. Předem děkuji 
za jakékoliv údaje o nálezech v následujících fytochorionech (uvádím jen čísla podle 
Květeny): 22, 23, 28, 29, 33, 34 (Mladice), 43, 44, 49, 50, 54, 56 (Dol. Vrchlabí), 58, 59 (Hor. 
Spáleniště), 70, 72 (Bludov), 73 (Šumperk), 75 (Bítov), 82 (Dinotice u Halenkova), 85–93.  
Stačí jen velmi stručně (obec nebo obec a např. rybník a kdy a kdo našel), nanejvýš tři lokality 
z fytochorionu, ale čím dřív tím líp. Bude využito při zpracování rodu pro Květenu ČR, 
rukopis už měl být odevzdán.  
Díky. Karel Kubát (e-mail: karel.kubat@ujep.cz). 



Přihlašuji se závazně na floristický kurz ČBS v Domažlicích, 
4.–10. července 2010 

 
 
Jméno a příjmení: ....................................................................................................................... 

Datum narození...................................................................Číslo OP:.......................................... 

Adresa včetně PSČ:...................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………..… 

Pracoviště/škola:........................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

E-mail nebo telefon:...................................................................................................................... 

 
Mám zájem o ubytování v Domově mládeže za 190 Kč/noc ve dnech (zakroužkujte): 
 
4./5.7.  5.7./6.7. 6.7./7.7. 7.7./8.7.  8.7./9.7.  9.7./10.7. 
 
Mám zájem o ubytování ve třídách ZŠ za 50 Kč/noc (vlastní spacák a karimatka nutné)  
ve dnech (zakroužkujte): 
 
4./5.7.  5.7./6.7. 6.7./7.7. 7.7./8.7.  8.7./9.7.  9.7./10.7. 
 
V případě, že nebude možné vyhovět mé žádosti o ubytování v tělocvičně,  
A/ souhlasím s ubytováním v DM 
B/ nesouhlasím a z floristického kurzu se odhlašuji 
(zakroužkujte jednu z možností) 
 
Chci být ubytován s panem/paní:………………………………………………………………. 
 
Objednávám večeře v hodnotě 69 Kč ve dnech (zakroužkujte): 
 
4.7.*  5.7.  6.7.  7.7.  8.7.  9.7.   
* večeře bude jen v případě dostatečného zájmu 
 
Večeře chci (zakroužkujte):  A) nevegetariánské   B) vegetariánské 
 
 
Datum a podpis: ................................................................................................................ 
 
 
Přihlášku zašlete na adresu: sekretariát ČBS, Romana Štěpánková, Benátská 2, 128 01 Praha 
2; e-mail: botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2010. 



Pracovní konference České botanické společnosti 
Ve dnech 27.–28. listopadu 2010 se uskuteční v Praze na Albertově pracovní konference ČBS 
na téma „Evolu ční aspekty biologie rostlin”. 
Evoluční biologie zaznamenává v současnosti bouřlivý rozvoj a přináší značné množství 
nových poznatků o biologii rostlinných druhů, zejména díky možnosti používat nově 
etablované molekulární techniky. Cílem letošní konference je informovat o tom, jaký je 
současný stav poznání a jaké jsou možnosti, které nám molekulární techniky poskytují při 
studiu nejen evoluce rostlin. Konferenční tematické bloky jsou předběžně koncipovány takto: 

1. Systematika a fylogeneze. Využití, výhody a nevýhody molekulárních markerů při 
konstrukci fylogenetických stromů. 

2. Reprodukční systémy a hybridizace. Vliv reprodukčních systémů na proměnlivost a 
ekologii rostlin, význam hybridizace v evolučních procesech. 

3. Evoluce polyploidních rostlin. Velikost genomu a využití průtokové cytometrie při 
studium evolučních procesů, polyploidní komplexy. 

4. Molekulární evoluce polyploidů. Evoluce na molekulární úrovni. 
5. Populační genetika, genetická ekologie a fytogeografie. Genetická struktura 

populací a její vliv na přežívání rostlinných druhů, využití molekulárních markerů při 
studiu šíření rostlin 

6. Konzervační genetika. Záchranné programy a management ohrožených druhů na 
základě genetických dat. 

Návrhy na přednášky v délce 10–15 min. a na postery zasílejte na adresu tajemnice 
společnosti (botspol@natur.cuni.cz) do 31. 5. 2010. K návrhu připojte prosím abstrakt 
v rozsahu max. 300 slov. 
Na základě došlých příspěvků bude sestaven definitivní program, který bude zaslán 
přihlášeným v zářijových Informacích ČBS. 
Uzávěrka programu bude k 31. 8. 2010, do té doby potvrdíme přihlášeným přijetí a formu 
jejich příspěvku. U přednášek bude dána přednost těm, které se tématicky nebudou překrývat 
s tématy předchozích konferencí ČBS. 
Přípravný výbor konference: Bohumil Mandák, František Krahulec, Zdenka Hroudová, Petr 
Bureš, Tomáš Fér, Jan Suda, Marek Vašut.  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Návratka – přihláška příspěvku na konferenci: 
Mám zájem o vystoupení na konferenci „Evoluční aspekty biologie rostlin“ v Praze  
ve dnech 27.–28. listopadu 2010. 
 
Jméno...............………………………………………………………………………………..... 
Adresa pracoviště………………………………………………………….................................. 
....................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................... 
E-mail ....………………............……………………………………………..……...…….......... 
Předběžný název příspěvku........................................................................................................... 
……………………………………………………………………………………...………….... 
………………………………………………………………………………………………....... 
....................................................................................................................................................... 
Příspěvek bude mít spíš formu (zakroužkujte): (A) přednášky – (B) posteru 
Vyplněnou návratku a krátký abstrakt příspěvku zašlete prosím na adresu ČBS, Benátská 2, 
128 01 Praha 2 do 31. května 2010 poštou nebo e-mailem na botspol@natur.cuni.cz 

 



Zápis z 91. valného shromáždění České botanické společnosti ze dne 22.2.2010 
 
Přednáška: E. Chvojková: Natura 2000 v ČR – analýza dostatečnosti nového národního 
seznamu. 
  

1. Zahájení 
Valné shromáždění (dále VS) zahájil a řídil předseda ČBS L. Hrouda. 
 

2. Schválení zápisu z minulého VS (23.2.2009) 
K zápisu nepřišly žádné písemné připomínky. Na návrh K. Pracha upustilo VS od čtení zápisu 
a zápis byl schválen. 
 

3. Zpráva o činnosti ČBS v roce 2009, zprávy funkcionářů a revizorů účtů 
Zprávu o činnosti Společnosti v roce 2009 přednesl M. Štefánek; minutou ticha byla uctěna 
památka zesnulých členů ČBS. 
Za nepřítomnou hospodářku I. Jongepierovou přednesl zprávu o hospodaření L. Hrouda. 
Zprávu revizorů o kontrole hospodaření přednesla J. Kubíková. VS vzalo tuto zprávu na 
vědomí. 
 

4. Diskuse ke zprávám a jejich schválení 
Hospodaření ČBS skončilo v roce kladným rozdílem mezi příjmy a výdaji ve výši 114.000,- 
Kč. Peníze přišly na projekty zčásti realizované v roce 2009, na dokončení těchto projektů 
budou peníze čerpány během roku 2010. 
Zpráva o činnosti stejně jako zpráva o hospodaření byly VS jednohlasně schváleny a tím bylo 
vysloveno odstupujícímu HV absolutorium. 
 

5. Vyhlášení výsledků voleb hlavního výboru a revizorů účtů 
R. Štěpánková přečetla zápis volební komise „Výsledky voleb hlavního výboru a revizorů 
hospodaření ČBS na období 2010“ ze dne 15.1.2010 a zápis z ustavující schůze nového 
hlavního výboru, kde proběhla volba funkcionářů. Nový hlavní výbor byl zvolen ve složení: 
L. Hrouda (předseda), F. Krahulec (1. místopředseda), M. Chytrý (2. místopředseda), I. 
Jongepierová (hospodářka), členové výboru: J. Brabec, J. Danihelka, V. Grulich, K. Kubát, K. 
Prach, V. Řehořek, M. Štech, Z. Kaplan a J. Chrtek. Na společné schůzi nového a 
odstupujícího hlavního výboru dne 22.2. (14.30) byl do hlavního výboru kooptován vědecký 
tajemník M. Štefánek. 
Zvolení revizoři hospodaření: J. Kubíková, O. Šída, J. Vojta. 

 
6. Projekty 2010 

O plánech činnosti ústředí ČBS hovořil L. Hrouda. V roce 2010 jde především o projekty 
podporované Radou vědeckých společností ČR: vydávání časopisů Preslia a Zprávy České 
botanické společnosti, provozování knihovny, floristický kurz v Domažlicích, konference na 
téma Evoluční aspekty v biologii rostlin a přednáškové cykly. Předseda krátce zmínil i další 
projekty, které zajišťují ve spolupráci s ústředím pobočky a sekce ČBS (vydávání časopisu 
Bryonora, určovací kurzy, přednášky, exkurze, výstavy apod.). 
 

7. Návrh na změnu Stanov ČBS 
Rozšíření Čl. 6 Práva členů o bod i) Členové ČBS s nepřetržitým členstvím delším než 
padesát let mají právo písemně požádat hlavní výbor o zproštění placení členského příspěvku. 
V diskusi zazněl názor, že tento návrh je nešťastně formulovaný, protože dlouholetí členové 
by neměli o tuto výhodu (toto ocenění) žádat. Někteří přítomní dlouholetí členové 



konstatovali, že podporují Společnost dobrovolně a rádi, mnohdy nad rámec stanovené výše, a 
budou v tom pokračovat i nadále. Po diskusi proběhlo hlasování o zařazení bodu i do článku 6 
ve znění původního návrhu, s výsledkem 0 pro, 27 proti, 6 se zdrželo hlasování; stanovy 
nebudou o čl.6i rozšířeny.  
 

8. Volba čestných členů 
VS byly předloženy čtyři návrhy na udělení čestného členství, a to prof. Manfredu A. 
Fischerovi, prof. Haraldovi Niklfeldovi (oba Vídeň), prof. Krzysztofu Rostańskému 
(Katovice) a prof. Adamu Zającovi (Krakov). Návrhy byly v souladu se stanovami podpořeny 
minimálně 20 podpisy členů ČBS. Proběhla tajná volba s výsledkem: prof. Fischer (31 pro, 0 
proti, 2 se zdrželi hlasování), prof. Niklfeld (32 pro, 0 proti, 1 se zdržel), prof. Rostański (16 
pro, 11 proti, 6 se zdrželo), prof. Zając (32 pro, 0 proti, 1 se zdržel). Čestnými členy ČBS byli 
zvoleni prof. Fischer, prof. Niklfeld a prof. Zając. 
 

9. Různé 
J. Jeník navrhl L. Hroudovi, aby jako nový předseda přednesl odbornou přednášku v rámci 
přednáškového cyklu ČBS. L. Hrouda přislíbil přednášku připravit do podzimního 
přednáškového cyklu. 
J. Krekule apeloval na vedení ČBS, aby se ČBS více zapojila do veřejného života 
prostřednictvím médií. Do diskuse se zapojili další členové. 
 
Zapsala R. Štěpánková, schválil L. Hrouda 
 

Botanické semináře katedry botaniky PřF Jihočeské university 
v Českých Budějovicích v letním semestru 2010 

 
25.3. Ivan Rynda (Fakulta humanitních studií UK Praha): Udržitelný rozvoj, rozhodovací 
procesy a krize 
 
(31.3. – ve velikonočním týdnu se seminář nekoná) 
 
7.4. Tomáš Fér (katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK Praha): Alpsko-karpatská 
migrace do střední Evropy – co se můžeme dozvědět z molekulárních dat? 
 
14.4. Jan Horník (Botanický ústav AV ČR Třeboň a Přírodovědecká fakulta JU České 
Budějovice): Druhově bohaté vlhké louky v krajině Železných hor a jejich dynamika 
 
21.4. Pavel Křivka (Delonix Praha): Květena Tien Šanu a Pamiro-Alaje 
 
28.4. Michal Hájek  (Ústav botaniky a zoologie MU Brno): Karpatská slatiniště a prameniště 
 
19.5. Milan Štech a kol. (Přírodovědecká fakulta JU České Budějovice): Příprava na 
nadcházející autobusovou exkurzi do Makedonie a Bulharska 
Semináře se konají (pokud není uvedeno jinak) ve středu od 17.30 hod. na katedře botaniky, 

Na Zlaté stoce 1 v Českých Budějovicích. 

HOSTÉ JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI! 

          Karel Prach 



POZVÁNKA NA AKCE SEVERO ČESKÉ POBOČKY ČBS V ROCE 2010 
 
1. Jednodenní exkurze: 

27.3. Sněženky u Roudnice. Sraz na nádraží Roudnice n.L. tak, abychom mohli odjíždět do 
Dobříně v 8:50, z Dobříně zpět do Roudnice pěšky podle Labe. Vede J. Sückerová, kontakt: 
Jirina.Suckerova@zskjerabka-rce.cz. 

10.4. Bryo-lichenologická exkurze Úhošť. Sraz na žst. Kadaň-Prunéřov v 10:03 (příjezd 
vlaku od Chomutova). Na lokalitu přesun auty (budou min. 3, předpokládám, že se vejdeme). 
Vedou L. Němcová a B. Wagner, kontakt: Bohdan.Wagner@seznam.cz. 

17.4. Za jarními houbami Chomutovska. Sraz 9:00 v Chomutově u ředitelství Povodí Ohře 
(Bezručova ul.). Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@worldonline.cz. 

2.5. Hlaváčky na Klenči. Nedělní odpolední exkurze, sraz na nádraží Roudnice n.L., odjezd 
12:15, návrat z Klenče v 15:23. Vede J. Sückerová, Jirina.Suckerova@zskjerabka-rce.cz.  

8.5. Kadaň – kaňon Ohře. Sraz v 9:00 v Kadani na parkovišti na kraji města směr 
Podbořany, hned za mostem přes Ohři, naproti autoservisu a prodejně Škoda. Doprava vlastní 
nebo možnost přisednutí do auta (v tom případě doporučuji obrátit se na vedoucího). Česko-
německá exkurze, vede Č. Ondráček, kontakt: 607 635 011, ondracek@muzeum-cv.net. 

8.5. Roztoky. Sraz na žel. zast. Povrly-Roztoky v 8:40 (vlak v 8:00 z ÚL nebo v 8:28 z DC). 
Trasa: Roztoky – Skrytín – Dobkovice. Vedou P. Bauer, R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty – 
PB: petr.bauer@nature.cz, RK: kroufek@gmail.com, 725 010 340. 

22.5. Středohoří sobě. Sraz na autobusové zast. Tašov, Ovčárna v 10:15 (bus v 9:40 z ÚL). 
Trasa: Ovčárna – Babinské louky – Varhošť – Krkavčí skála – Sebuzín. Vedou R. Kroufek a 
K. Nepraš, kontakty – RK: kroufek@gmail.com, 725 010 340; KN: carlinepras@seznam.cz, 
723 850 631. 

3.6. NPR Růžák (čtvrtek). Sraz 10:00 v Růžové na rozcestí za obcí (ve směru na 
Kamenickou Stráň). Česko-německá botanická exkurze, vedou H. Härtel, P. Bauer, I. 
Marková a H. Riebe, kontakt: petr.bauer@nature.cz, i.markova@npcs.cz. 

9.6. Zárazy Lovoše a okolí (středa odpoledne). Sraz na autobusové zast. Bílinka v 14:50 
(bus v 14:29 z Lovosic směr Velemín). Trasa: Bílinka – Lovoš – Lovosice. Vedou K. Nepraš 
a R. Kroufek, kontakty viz 22.5.  

12.6. Humnický vrch - Havran. Sraz v Kotvině na parkovišti u fotbalového hřiště v 9.00 
hod. Doprava vlastní nebo možnost přisednutí do auta (v tom případě doporučuji obrátit se na 
vedoucího), nebo vlakem od Chomutova příj. 9:04 (nahlaste předem vedoucímu a ten se pro 
vás otočí autem, je to asi 1 km) . Česko-německá exkurze, vede Č. Ondráček, kontakt viz 8.5. 

19.6. Ralsko. Sraz v 10:00 na nádraží v Mimoni po příjezdu rychlíku od ČL (Ústí) a 
osobáku od Liberce. Trasa: Vranovské skály (Carex pediformis), dále prostorem navržené 
EVL (včetně cenných biotopů - bučiny a suť. lesy, které se do EVL nakonec nedostaly) a 
samozřejmě stávající PR ve vrcholové části. Dle sil a času bychom v závěru nakoukli do 
přilehlé nivy Ploučnice. Vedou J. Sýkorová a R.Višňák, kontakt: jarmila.sykorova@nature.cz. 

26.6. Za vůní vanilky na bílé stráně u Knoblošky. Sraz na žst. Litoměřice Cihelna v 9:00 
(vlak z Lovosic v 8:36). Trasa: Litoměřice – Třídomí – Knobloška – Miřejovice – Litoměřice. 
Vedou R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty viz 22.5. 

17.7. Vrch Koliště. Sraz 9:00 v Jetřichovicích u býv. hotelu Praha (centrum obce s 
autobusovou zastávkou). Vede: I. Marková, kontakt: i.markova@npcs.cz, 737 276 844. 

21.8. Zámecký vrch - Šaunštejn - Malá Pravčická brána. Bryologická exkurze. Sraz v 9:30 
ve Vysoké Lípě u hotelu Lípa. Vede: I. Marková, kontakt viz17.7. 



28.8. Batologická exkurze Zelená. Česko-německá exkurze. Sraz na žst. Málkov v 9:00. 
Vede I. Bílek, kontakt: bilek@gymnazium-kadan.cz. 

4.9. Těchlovice. Sraz v 9:30 na žst. Těchlovice, trasa: Vrabinec – Buková hora a podle 
okolností buď zpět do Těchlovic nebo do Malého Března. Vede K. Kubát, kontakt: 
kubatk@sci.ujep.cz. 

2.10. Dendrologicko-botanická exkurze Velké Březno. Dřeviny zámeckého parku Velké 
Březno s pokračováním exkurze za květenou říčních náplavů Labe v okolí. Sraz 2.10. v 10.00 
před žst. Velké Březno, plánované ukončení exkurze kolem 15.-16. hodiny. Vedou V. Joza a 
J. Rottenborn, kontakty: joza@zf.jcu.cz, 723 985 644; rottenbornjan@volny.cz, 602 955 556. 

2. Jarní floristický minikurz  „Po stopách manželů Roubínkových aneb Pánové vpravo, 
dámy vlevo“ se uskuteční ve dnech 21.–23.5. v Domoušicích. Ubytování v tělocvičně ZŠ, 
možno využít omezený počet žíněnek, kuchyňku s vařičem i vlastní varnou konvici. Ve škole 
je WC, sprcha zde není, ale pro zájemce starosta slíbil možnost využít sprchu na nedalekém 
obecním úřadě. V obci jsou dvě restaurace, ve kterých se dá večer stravovat. Nedaleko je i 
nákupní středisko. Zajišťuje J. Bělohoubek, kontakt: j.belohoubek@volny.cz. 

3. Letní floristický kurz  pobočky se letos koná ve dnech 1.–5.7. v Bělé pod Bezdězem. 
Ubytování v tělocvičně místní ZŠ. Do Bělé se dá snadno dostat autem po spojnici Česká Lípa 
– Mladá Boleslav, busem nebo vlakem. Z důvodu velké vzdálenosti vlakového nádraží od 
středu města a školy doporučuji využít autobus. Škola se nachází cca 700 m od náměstí 
v Máchově ulici. Parkování bude umožněno v areálu školy. K dispozici jsou sprchy, žíněnky, 
zásuvky – možnost rychlovarných konvic. V okolí školy a kolem náměstí se nachází několik 
dobrých restaurací a hospod, jakož i obchodů včetně jedné větší samoobsluhy. Cenu dosud 
neznáme. Zajišťuje J. Havránek, kontakt: honza.havranek@gmail.com, 607 570 510. 

4. Podzimní minikurz bude ve dnech 10.–12.9. ve Vroutku. Ubytování je zajištěno v 
tělocvičně ZŠ v Karlovarské ul. čp. 460. K dispozici máme WC a sprchy, do šatny nám dají 
stolek a natáhnou prodlužovák, takže konvice bude možné použít, bohužel se nepodařilo 
zařídit žíněnky, budou tedy nutné karimatky. Parkování je možné ca 150 m daleko u KD nebo 
v ulici Na Průhoně, kde to není tak frekventované. Jsou tam tři hospody, kde se dá najíst, ale 
pouze v jediné je slušný výběr z teplých jídel. Dále je možnost se domluvit ještě v jedné 
hospodě a tam na objednávku udělají, co budeme chtít, ale musí se to objednat předem. Obě 
hospody jsou stejně daleko. Cena paušálně 2000 Kč, přijeďte tedy v počtu co nejhojnějším! 
Zajišťuje D. Koutecký, kontakt: DanielKoutecky@seznam.cz. 

5. Určovací seminář – druhý, tentokrát snad již vydařený pokus o rod Quercus. Koná se 
v neděli 21.11. od 9:00 na katedře biologie PF UJEP Ústí n. L., spojení z centra autobusem 
MHD č. 17, zastávka Za válcovnou. Vede V. Joza, kontakt: joza@zf.jcu.cz, 723 985 644. 

6. Fotografická soutěž – čtvrtý ro čník 
Tématem třetího ročníku fotosoutěže jsou rostliny každému dostupné, leč často přehlížené, 
často ohrožené, anžto s různou mírou úspěchu hubené – POLNÍ PLEVELE .  
Propozice soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové stránky pobočky. 

Spojení si zkontrolujte podle nových jízdních řádů! 

HOSTÉ JSOU NA VŠECH AKCÍCH POBOČKY SRDEČNĚ VÍTÁNI 

S přáním úspěšné sezóny 2010 za výbor pobočky 
Jednatel: Mgr. Ivan Bílek                                          Předseda: Ing. Čestmír Ondráček 
 Třešňová 1675, 432 01 Kadaň  Oblastní muzeum  
 bilek@gymnazium-kadan.cz  Palackého 86, 430 01 Chomutov 
   ondracek@muzeum-cv.net  



Česká společnost experimentální biologie rostlin, 
 
katedra experimentální biologie rostlin Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 
katedra botaniky a fyziologie rostlin Fakulty agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 
České zemědělské univerzity v Praze, Ústav experimentální botaniky AV ČR, v.v.i. a 
Výzkumný ústav rostlinné výroby v Praze - Ruzyni, v.v.i. 
ve spolupráci s 
Botanickým ústavem AV ČR, v.v.i., katedrou fyziologie rostlin Přírodovědecké fakulty 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústavem molekulární biologie rostlin 
Biologického centra, v.v.i., Akademie věd ČR v Českých Budějovicích a katedrou 
experimentální fyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

 
pořádají  

 

12. Konferenci experimentální biologie rostlin 
(dříve Dny rostlinné fyziologie) 

 
ve dnech 14. až 17. září 2010 

 
v areálu České zemědělské univerzity v Praze – Suchdole. 

Jednání bude zahájeno plenárním zasedáním v úterý 14. 9. 2010 ve 13 hodin. 
 

Této konferenci budou předcházet 

8. Dny doktorandů experimentální biologie rostlin, 
které budou zahájeny v pondělí 13. září 2010 v 9 hodin 

v areálu České zemědělské univerzity v Praze – Suchdole  
a skončí v úterý 14. 9. 2010 ve 12 hodin. (jednacím jazykem je angličtina). 

 
 
V souladu s dlouholetou tradicí Dnů fyziologie rostlin se jedná o konferenci 
českých a slovenských experimentálních biologů. Jako hosté vystoupí 
někteří významní čeští a slovenští kolegové a kolegyně, kteří se velmi 
úspěšně uplatňují na zahraničních ústavech. Jednacím jazykem je čeština a 
slovenština. Kromě plenárních jednání bude část konference probíhat vždy 
paralelně ve třech sekcích, což celkem představuje 9 sekcí. 
Na webových stránkách www.vurv.cz/kebr jsou uvedeny bližší informace o 
této konferenci. 
Prosím o propagaci této konference, abychom ji mohli posléze opět 
považovat za reprezentativní, dělné a zajímavé setkání. Dovolím si 
předpokládat, že i Vám nabídne tato konference dostatek důvodů k tomu, 
abyste si již po této velmi strohé a předběžné informaci rezervovali 
příslušné dny pro svou účast. 
 

Lubomír Nátr, p ředseda výboru ČSEBR 



Milé kolegyně, vážení kolegové, 
 

zhruba před dvěma lety jsme během jednání hlavního výboru České botanické 
společnosti probírali možnost zřídit webový portál určený zejména k prezentaci 
floristických dat. Jeho přípravě se od té doby věnujeme v rámci činnosti Centra 
pro výzkum biodiverzity v Botanickém ústavu AV ČR. Nyní jsme dospěli do 
stadia, kdy se domníváme, že Vás můžeme seznámit s dosavadními výsledky 
naší práce. 

Na webové adrese www.florabase.cz najdete jednoduchý rozcestník se dvěma 
odkazy. 

Databanka flóry České republiky obsahuje floristické nálezy z tzv. Floristické 
dokumentace (FLDOK), tj. databáze, která vzniká v Botanickém ústavu AV ČR 
pod vedením dr. Jana Štěpánka, a floristické údaje z České národní 
fytocenologické databáze (ČNFD), budované pod vedením prof. Milana 
Chytrého na Ústavu botaniky a zoologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity. Tento soubor floristických údajů čítá momentálně asi 2,75 mil. 
záznamů a v současnosti připravujeme spolu s Jihočeskou pobočkou ČBS aspoň 
částečné zpřístupnění dalších floristických údajů. Správci dat, kteří zde 
poskytují výsledky své práce k nekomerčnímu (!) využití amatérským i 
profesionálním botanikům, tak činí v důvěře, že tím podpoří další výzkum, 
poznání a ochranu květeny, mj. v rámci činnosti naší společnosti. Věříme, že nás 
v tomto ohledu nezklamete a že budeme moci pokračovat v naší otevřenosti, 
pokud jde o sdílení floristických údajů. 

Druhou část botanického portálu tvoří Virtuální floristická kartotéka. Zatím zde 
najdete Kartotéku vstavačovitých zesnulého ing. Františka Procházky. Tuto 
prezentaci jsme připravili ve spolupráci s dr. Ivanou Jongepierovou (Český svaz 
ochránců přírody, základní organizací 58/06 Bílé Karpaty) a studenty 
Masarykovy univerzity. V blízké budoucnosti bychom chtěli zpřístupnit další 
zdroje a také bychom rádi uvítali jakoukoli pomoc našich členů, neboť 
skenování kartoték je velmi pracné. 

V přípravě je rovněž zveřejnění regionálních květen v podobné formě, kterou 
má databanka: jako první by se měla objevit květena Bílých Karpat. 
Diskutujeme také o možnosti uveřejnit zde aspoň tu část botanické bibliografie, 
která je v databázové podobě. 

Jiří Danihelka, Petr Petřík & Jan 
Wild 

 
 
 
 
 
 



Fakulta životního prostředí Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
a Severočeská pobočka České botanické společnosti 

si Vás dovoluje pozvat na konferenci 

„VÝZNAM LINIOVÉ ZELEN Ě V KRAJIN Ě“ 
Konference se uskuteční dne 16.9.2010 v 9:00-16:30 na Fakultě umění a designu Univerzity 
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Pasteurova 9, 400 96 Ústí nad Labem 
Předpokládané tematické členění konference 

1. Význam liniové zeleně v krajině 
2. Hydropedologické poměry agrárních valů a teras 
3. Flóra a vegetace agrárních valů a teras 
4. Flóra a vegetace ostatní liniové zeleně (doprovod vodních toků, komunikací, 

větrolamy) 
5. Živočišná složka liniových prvků v krajině 
6. Možnosti ekonomického využití agrárních valů a teras 

Přehled důležitých termínů 
Zaslání přihlášek příspěvků a posterů   do 30. dubna 2010 
Zaslání přihlášek účastníků konference   do 31. srpna 2010 
Zaslání abstraktů      do 31. července 2010  
Zaslání definitivního textu příspěvku  

(rozsah max. 10 normalizovaných stran)   do 30. září 2010  
Rukopisy, úspěšně prošlé recenzním řízením, budou publikovány v recenzovaném časopise 
Studia Oecologica. Organizační výbor konference si vyhrazuje právo požádat některé autory 
o prezentaci jejich vystoupení formou posterového sdělení. 
Další informace o konferenci budou průběžně uveřejňovány na webových stránkách: 
http://fzp.ujep.cz/projekty/qh82126/konference2010 
Organizační pokyny 
Prosíme o potvrzení účasti na konferenci prostřednictvím vyplněné přihlášky zaslané  
e-mailem na adresu iva.machova@ujep.cz nejlépe do 31.8.2010 
Konferenční poplatek 100 Kč bude vybírán při prezenci. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Přihlašuji se na konferenci 

„VÝZNAM LINIOVÉ ZELEN Ě V KRAJIN Ě“ dne 16.9.2010 v 9:00-16:30 na Fakultě 
umění a disainu Univerzity J. E. Purkyně, Pasteurova 9, Ústí nad Labem 
Příjmení, jméno, tituly:  

Organizace:  

Kontaktní adresa:  

E-mail:  

A také přihlašuji příspěvek (poster): 

Autor/ ři:  

Název příspěvku:  

POZN.: Abstrakt příspěvku o délce max. 300 slov pošlete v příloze přihlášky nejpozději do 
31.7.2010. Pokyny pro autory příspěvků jsou uloženy na adrese 
http://fzp.ujep.cz/Veda/Edice/Pokyny_pro_autory_clanku.pdf 

Mám zájem o ubytování na koleji UJEP (Hoření 13, 400 96 Ústí nad Labem) 

ANO /NE (nehodící se škrtněte) 



20. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha  
do okolí Prahy 

 
17.4. Trubínský vrch a okolí. Za mechy, lišejníky i cévnatými rostlinami. Vede Z. Palice, Z. 
Soldán a P. Špryňar. 
Trasa: Svatá – Trubínský vrch (PP, skalní step na diabasu) – Trubín – Králův Dvůr. 
Odjezd: v 9:10 autobusem (linka 310089) z Prahy-Nových Butovic, příjezd v 9:58 do 
zastávky Svatá, u Sýkorů.  
Návrat: odpoledne dle potřeby (autobusy a vlaky na Prahu jedou z Králova Dvora přibližně 
každou půlhodinu). 
 
24.4. Okolí Roztok (údolím Vltavy a Podmoráňského potoka), pátrání po Ranunculus 
illyricus a případně Gagea bohemica. Vede M. Štefánek 
Trasa: Roztoky nádraží - Levý Hradec - vrch Řivnáč - Úholičky - údolím potoka k žel. 
zastávce Úholičky a případně zpět podél Vltavy do Roztok. 
Sraz 9.00 železniční stanice Roztoky (vlak z Prahy-Masarykova nádr. v 8:41 nebo autobus č. 
340 z Dejvické v 8.45). 
Návrat do Prahy vlakem ze žel. zast. Úholičky možný v 13.54, 14.54, 15.54 nebo 16.54. 
 
1.5. Šance. Vedoucí J. Kubíková 
Keltské hradiště (valy a základy chat), na svahu Břežanského údolí acidofilní skalní step, na 
svahu údolí k severu prvky habrové doubravy, vlastní plocha sídliště acidofilní chudá 
doubrava. Exkurze může končit u silnice Komořany-Závist u stanice autobusu, ale může také 
pokračovat k Vltavě ke Komořanským tůním 
Sraz v 8.30 na konečné autobusu č. 173 (zastávka Točná) 
 
8.5. Luční biotopy mezi Dobříší a Rosovicemi. Vedoucí R. Hlaváček a P. Karlík  
Přibližná trasa: Dobříš nám. – Jalovčí (=Dobříšský) potok (lesy J hájovny Sv. Anna)- malé 
lesní louky v lesní části Rosovický hvozd (V vrchu Velký Ždírec, 461 m) - komplex luk podél 
potoka (severní přítok Sychrovského rybníka) - Sychrovský rybník - Rosovice  
Odjezd v 7:30 Praha Na Knížecí, příjezd 8:10 Dobříš nám.  
Návrat odjezd z Rosovic v 16:05 - Příbram Jiráskovy sady (příj. 16:27), do Prahy dále busem 
v 16:48. Individuelně též možný návrat do Dobříše, odkud na Prahu jezdí dosti autobusů. 
 
15.5. Dendrologická a sadovnická exkurze do Dendrologické zahrady v Průhonicích. 
Vedoucí T. Vencálek 
Sraz v 8:45 na zastávce MHD Čestlice - Global (autobusy jedou z Opatova, č. 324, 325, 328, 
363, 385). Některé autobusy jedou do zastávky Kika, lze ale projít pěšinou mezi ploty na 
zastávku Čestlice - Global. Předpokládaný konec exkurze 13:00 hod. 
Náplň exkurze: seznámení s historií a jedinečností zahrady, její rozdíl oproti arboretu či 
parku, ukázka domácích i cizokrajných botanických druhů dřevin včetně obrovského 
množství jejich zahradních forem (kultivary a čarověníky), ukázka moderních sadovnických 
kompozic.  
Nezaměnit s Průhonickým parkem na náměstí!  
 
22.5. Motol, vedoucí J. Albert Šturma. 
Sraz v 9.00 u letohrádku Hvězda. 
Trasa: Hvězda (kyselé doubravy, dubohabřiny, bučiny, ostřicový mokřad a pramenné olšiny); 
lokalita „Fialka“ (kyselé trávníky a bývalé pastviny, otevřené písčiny s paličkovcem, druhově 
bohaté vřesoviště); PR Kalvárie (kavylové skalní stepi, reliktní pěchavové trávníky); PR 



Motolský ordovik (druhově chudé kyselé doubravy); PR U Hájů (druhově extrémně bohatá 
vápnitá prameniště s Carex davalliana); možná odbočka na druhově bohatá společenstva sv. 
Koelerion na Vidouli; průchod sídlištěm Lužiny; skanzen středověkého městečka Řepor 
(vesnická slaniska). 
 
29.5. „Země nikoho“ mezi Křivoklátskem a Českým krasem, vedoucí Z. Hroudová a T. 
Černý. Prostor severně od Berouna, hájová květena kyselých doubrav a habřin, rostlinstvo 
skalních výchozů a zarůstajících bývalých pastvin, v malé míře i mokřadů, vše na 
rozmanitých substrátech, což vede ke společnému výskytu rostlin, u nichž by se to nečekalo.  
Sraz v 9.30 před nádražím v Berouně (z Prahy jede vlak v 8.39 z Hl. n. nebo 8.47 ze 
Smíchova). 
Trasa: Beroun-nádraží - Ostrý 1., Ostrý 2., kota 424 u Zdejciny, zpět do údoli Brdatek k 
rybníčku, výstup ke kapličce - Beroun-nádraží.  
 
24. 7. 2010 Batologická exkurse na Kožovu horu u Kladna, kolektiv batologů.  
Na pondělí 26. 7. 2010 připadne třicetileté výročí první veřejné batologické exkurze 
v moderních botanických dějinách ČR, kterou tehdy vedli Ladislav Palek a Josef Holub do 
polesí Kožova Hora u Kladna. U vědomí tohoto Významného dne v českém botanickém 
kalendáři se uskuteční pod hlavičkou ČBS (a za odborného dohledu našich nejpřednějších 
znalců ostružiníků) v letošním roce v sobotu 24. července zopakování této exkurze přesně ve 
stopách tehdejší trasy. Exkurzí si tak připomeneme zároveň památku obou našich botaniků 
(Josef Holub by se dožil letos 80 let) a exkurze bude i vítanou příležitostí k porovnání stavu 
batologických znalostí v současné éře se situací z před 30 lety.  
Podrobnosti o exkursi (především čas a místo srazu) budou upřesněny později. Vážní zájemci 
o tuto batologickou exkurzi nechť kontaktují e-mailem J. Hadince (hadinec@natur.cuni.cz) 
nebo lze tak učinit i osobně na adrese Herbářové sbírky UK, Benátská 2, Praha 2, 128 01. 
 
 

 
Jarní akce Bryo-lichenologické sekce ČBS 

 
 
18.3. – 25. 4. 2010: Výstava Tajemný svět lišejníků, pořádá Západočeské muzeum, budova 
Národopisného muzea 
 
8.–11. 4. 2010: Jarní bryologicko-lichenologické setkání – Chřiby, místem setkání bude 
rekreační středisko "Dopravák", poblíž obce Buchlovice – Smraďavka. Blízkému i dalekému 
okolí vévodí hrad Buchlov a zámek Buchlovice. V pátek 9. dubna 2010 proběhne plénum 
sekce. Informace a veškerou pomoc Vám poskytne inovotny@mzm.cz, jemuž posílejte Vaše 
přihlášky nejlépe do 31. března 2010. 
 
16.–18. 4. 2010: 5. bryologický víkend, pořádá Moravské zemské muzeum, více informaci na: 
www.mzm.cz 
 
 
 
 
 
 



Tradi ční botanické exkurze PřF JU 

Všechny zájemce o přírodu a botaniku zvláště srdečně zveme na jarní botanické exkurze 
Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity 2010 

Otvírání jara tentokrát v okolí Úsilného (třeba bude i dymnivka) 
sobota 27. 3. − Sraz na zastávce trolejbusu MHD č. 2 Borek − rozcestí Úsilné v 8:22 
(odjezd trolejbusu z nádraží v 8:06). Vede M. Štech. 
Exkurze pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Velikonoční hledání lišejníkových pokladů na Nuzovském vrchu u Protivína 
sobota 3.4. − Odjezd vlakem v 8:01. do Protivína. Vede J. Vondrák 

Od Roda po písečné duny Slepičího vršku aneb roste kapraď rezavá také na 
Třeboňsku? 
sobota 10. 4. − Sraz na železniční zastávce Frahelž. Odjezd z ČB vlakem v 7:04 hod, 
přestup (!) ve Veselí n. Luž. (příj. 7:36 − odj. 7:40 hod.) na vlak směrem na České 
Velenice, vystoupit v 7:48 v žel. zast. Frahelž. Návštěva rašeliniště v přírodní 
rezervaci Rod, písečné duny Slepičího vršku, průzkum potenciální lokality kapradě 
rezavé u Klece. Odjezd zpět vlakem z Lomnice n. Luž. v 16:03 hod. Vede: L. Ekrt. 
Exkurze pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické 
společnosti. 

Z Hluboké údolím Vltavy (dříve, dnes už přehrady) do Purkarce 
sobota 17. 4. − Odjezd do Hluboké z  autobusového nádraží v 8:05 (nebo U parku 
8:13, nebo Vltava 8:15 − vedoucí exkurze přistoupí až na zastávce Vltava!). 
Návrat autobusem v 16:43 z Chlumce (Olešník, Chlumec, rozcestí) v 16:43. Buřty s 
sebou. Vede J. Š Lepš. 

Bryologická exkurze z Horažďovic na Prácheň 
neděle 18.4. − Odjezd z ČB v 8:01 (příjezd Horažďovice žst. 9:08), pak vápencové 
skalky a zřícenina hradu, návrat pravděpodobně z Velkých Hydčic v 16:31 (ČB 
17:59) nebo 18:31 (19:59). Nezapomeňte lupy! vede Jiří Košnar.  

Pravý břeh Vltavy v Purkareckém kaňonu 
sobota 24.4. − Odjezd z ČB v 8:26 vlakem směr Tábor, sraz na nádraží Hluboká-
Zámostí po příjezdu v 8:41. Vede K. Prach. 

Lázeňským okruhem na lov medvědice 
sobota 1.5. − Sraz v 10:50 ve Vráži u Písku (vlak z ČB v 9:07, přestup v Čimelicích 
na osobák v 10:40). Kromě uskutečnění ozdravné botanické vycházky se pokusíme 
ověřit dvě lokality medvědice lékařské na skalách nad Otavou. Návrat zase z Vráže v 
18:51 (přestup v Protivíně 19:26, v ČB budeme v 19:59). Vede F. Kolář. 



Kaňon Vltavy pro začátečníky 
sobota 8.5. − Sraz v 8.54 na zastávce MHD č. 7 Boršov u mostu a dále proti toku 
Vltavy a zpět dle počasí. Vede S. Mihulka. 

Na vápence a na hrad 
sobota 15.5. − Odjezd v 8:01 rychlíkem směr Plzeň, v Horažďovicích předměstí 
přestup na osobní vlak směr Klatovy do Velkých Hydčic (9:23). Půjdeme na 
významnou lokalitu vápnomilných kytek na vrchu Pučanka a přes zříceninu hradu 
Prácheň do Horažďovic. Návrat do Č. Budějovic v 17:59 nebo 19:59. Vede P. 
Koutecký. 

Za Aphanes australis do polí a do pískoven mezi Veselím nad Lužnicí a 
Vlkovem. 
sobota 22. 5. − Odjezd vlakem z Českých Budějovic v 7:04 do Veselí nad Lužnicí, 
zde přestup na osobák do Vlkova v 7:40. Nazpět v 16:10 nebo 18:10 z Vlkova nebo 
z Veselí (16:20 nebo 18:20). Vedou M. a P. Lepší. 
Exkurze pořádána ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích a 
jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 
 
Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat 
na http://botanika.prf.jcu.cz  nebo u Milana Štecha tel. 387 772 373,  
mobil 724 149 053 nebo email stech@prf.jcu.cz 
 
 
 


